
COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 26/07/2024

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di luglio alle ore 14:00 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 18448 del

19/07/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIOGENERALE Dott.ssaMaria Luisa Dovetto.

Effettuatol'appello da parte del SEGRETARIOGENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed

assenti n. 2 componenti.

La seduta è valida.

N. 33 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

Oggetto: Delega in materia di forestazione e bonifica montana L.R. 11/96. Sportello Unico delle

Attività Forestali (SUAF) - Approvazione “Regolamento inerente le modalità di

presentazione delle istanze in aree gravate dal vincolo idrogeologico e per i tagli boschivi -

L.R. n. 11/96 e s.m.i. e Regolamento regionale n. 3/2017 e s.m.i.”

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

AGOSTINELLI CARMINE Si

CAPUANO ANTONIO Si

CIERVOALFONSO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

FUSCHINI VINCENZO Si

IACHETTAANNA Si

IANNACE NASCENZIO Si

MAURIELLO GAETANO Si

PANUNZIOUMBERTO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si



DATOATTO che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio - Forestazione Provinciale, arch.
Giancarlo Corsano, è collegato da remoto, via Skype,

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente: “Delega in materia di forestazione e
bonifica montana ex L.R. 11/96. Sportello Unico delle Attività Forestali (SUAF) - Approvazione
“Regolamento inerente le modalità di presentazione delle istanze in aree gravate dal vincolo idrogeologico
e per i tagli boschivi ex L.11/96 e Regolamento regionale n. 3/2017 e s.m.i.”

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:

- che questa Amministrazione, esercita le funzioni in materia di forestazione e bonifica montana sul
territorio di propria competenza, in qualità di Ente delegato dalla Regione Campania, ai sensi della
legge regionale di delega n.11/1996 e ss.mm.ii.,delega confermata ed integrata dalle norme di cui al
Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3, modificato ed integrato dal Regolamento regionale
24 settembre 2018, n. 8 e s.m.i., con cui è stata restituita alle Province la competenza in merito alle
procedure inerenti la deroga al vincolo idrogeologico, oltre alle competenze inerenti le procedure per
il taglio colturale dei boschi;

- che la Provincia esercita tali funzioni nel territorio dei Comuni esclusi dalla competenza territoriale
delle Comunità Montane e non ricadenti nelle disposizioni di cui all’art. 25 della L.R. 12/2008,
come di seguito elencati: Airola, Amorosi, Arpaise, Benevento, Calvi, Castelpoto, Ceppaloni,
Dugenta, Pietrelcina, Sant’angelo a Cupolo, San Giorgio del Sannio, San Leucio del Sannio, San
Martino Sannita, San Nazzaro, San Nicola Manfredi, Telese Terme;

VISTO l’art. 9, del Regolamento Regionale n. 3/2017 e s.m.i., che:

- al comma 1 prevede la costituzione, presso gli uffici di ciascun Ente delegato, degli Sportelli Unici
delle Attività Forestali – S.U.A.F,;

- al comma 4 prevede “L’organizzazione ed il funzionamento dei S.U.A.F., in ordine alle risorse
tecniche, amministrative ed informatiche, alle procedure tecnico – burocratico - amministrative ed
all’acquisizione delle altre autorizzazioni eventualmente necessarie, saranno disciplinati con
apposito provvedimento dirigenziale della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali”;

PRESO ATTO della perdurante assenza del provvedimento dirigenziale della Direzione Generale
per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali soprarichiamato;

RITENUTO in virtù del suddetto Regolamento Regionale e s.m.i. di dover:

- attivare presso gli uffici di questo Ente, lo Sportello Unico delle Attività Forestali – S.U.A.F.;

- redigere un regolamento provinciale in materia di presentazione delle istanze in aree gravate dal
vincolo idrogeologico e per i tagli boschivi ex L.11/96 e s.m.i. in uno alla relativa modulistica;

VISTO

- il Regolamento inerente le modalità di presentazione delle istanze in aree gravate dal vincolo
idrogeologico e per i tagli boschivi - L.R. n. 11/96 e s.m.i. e Regolamento Regionale n. 3/2017 e



s.m.i. predisposto dal Settore Assetto e Gestione del Territorio - Servizio Forestazione, che definisce i
criteri e le modalità procedurali cui devono attenersi gli uffici in merito all'applicazione del
Regolamento Regionale n. 3/2017 e s.m.i. in relazione alla presentazione delle istanze da parte degli
utenti e definisce i diritti istruttori per ogni tipologia di istanza prevista dalle disposizioni normative
regionali contenute nelle leggi, quali la L.R. 11/96 e s.m.i., e nel regolamento regionale n. 3 del 2017
così come modificato dal regolamento n. 8/2018 "Modifiche al Regolamento regionale 28 settembre
2017, n. 3 (Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale)" pubblicato
sul BURC n. 69 del 24.09.2018 che disciplinano la materia forestale;

TENUTO CONTO che l’art. 9 comma 7 del Regolamento Regionale, prevede che l’Ente delegato, in
questo caso la Provincia, possa avvalersi, quando richiesto, della Struttura Regionale Territoriale
competente per l’istruttoria dei procedimenti e degli atti a contenuto tecnico e/o tecnico-amministrativo, di
cui alle procedure del medesimo Regolamento, facendone espressa istanza al predetto Ufficio
concordandone le modalità;

DATO ATTO che il regolamento oggetto di approvazione prevede la possibilità di stipulare un’intesa
istituzionale tra la Provincia e la Struttura Regionale Territoriale mediante uno accordo di collaborazione ex
art. 15 della legge 241/1990 (allegato) con il quale la Provincia si potrà avvalere della Struttura Regionale
Territoriale competente per l’istruttoria di alcuni procedimenti ed atti a contenuto tecnico e/o tecnico-
amministrativo che necessitano di competenza professionali non presenti nella struttura tecnica provinciale;

RILEVATO altresì che l’applicazione di tale regolamento porterà ad un incremento delle entrate dell’Ente
in relazione alle attività delegate;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare il succitato regolamento;

VISTI:

- il Regolamento, allegato alla presente proposta, inerente le modalità di presentazione delle istanze in
aree gravate dal vincolo idrogeologico e per taglio dei boschi ex L.11/96 e s.m.i. e Regolamento
regionale n. 3/2017 e s.m.i.;

- il Regolamento Regionale n. 3 del 2017 e s.m.i.;

- la legge regionale n. 13 del 10.01.1983;

- la legge regionale n. 11/96;

- l’art. 3, comma 4, del T.U.E.L. 267/00 dell’ordinamento degli enti locali attribuisce alle Province
autonomia normativa;

- l’art. 7 del T.U. 267/00 il quale prevede che nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il
comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dal Dirigente del
Settore 6 - Assetto e gestione del territorio e Forestazione e del Dirigente del Settore 2 - Amministrativo
Finanziario resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

UDITA la Relazione del Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio - Forestazione Provinciale,
arch. Giancarlo Corsano, collegato da remoto, via Skype, come da resoconto stenografico (Allegato B);



CON VOTAZIONERESA PER ALZATADI MANO

Su 9 presenti (Presidente e n. 8 Consiglieri) e n. 2 assenti (Consiglieri De Longis e Iachetta)

n. 9 votanti

n. 9 voti FAVOREVOLI

all’UNANIMITA’

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato(Allegato A), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato B).

2. DI APPROVARE il “Regolamento inerente le modalità di presentazione delle istanze in aree gravate
dal vincolo idrogeologico e per i tagli dei boschi - L.R. n. 11/96 e s.m.i. e Regolamento Regionale n.
3/2017 e s.m.i.” allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

3. DI DEMANDARE al Presidente della Provincia l’eventuale approvazione dello schema dell’accordo di
collaborazione ex art. 15 della legge 241/1990 con la Regione Campania per lo svolgimento delle attività
a contenuto tecnico inerenti tutte le procedure, di cui al Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3 e
s.m.i., per le quali sia richiesta specifica competenza di professionisti non presenti nella struttura tecnica
provinciale;

4. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 6 - Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione
l’adozione degli atti gestionali propedeutici per il funzionamento del SUAF ed in particolare :

- alla successiva attivazione di una piattaforma telematica al fine di digitalizzare interamente, di
concerto con il servizio CED dell’Ente, le procedure di cui al suddetto Regolamento e la definizione
delle procedure digitali per il funzionamento del portale;

- l’eventuale sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con la Struttura Regionale Territoriale
competente “Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali UOD 500723” con
sede a Benevento, Piazza E. Gramazio, 4, per l’istruttoria dei procedimenti ed atti a contenuto tecnico
e amministrativo che necessitano di competenza professionali non presenti nella struttura tecnica
provinciale;

5. DI STABILIRE che l’avvio delle procedure telematiche e la modalità di accesso e utilizzo della
piattaforma saranno resi noti con avviso all’utenza, pubblicato e divulgato sul sito istituzionale dell’Ente,
prevedendo un congruo periodo di sperimentazione;

6. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 2 - Amministrativo - Finanziario della Provincia di
Benevento l’adozione degli atti gestionali conseguenti l’attivazione del SUAF quali l’istituzione di un
capitolo di entrata per l’incasso dei proventi derivanti dai diritti di istruttoria e un capitolo di spesa per il
funzionamento dello sportello (spese per manutenzione sito, software, hardware, spese tecniche per rilievi
e approfondimenti. etc) nella misura del 70 % delle entrate;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi
del D.Lgs. 33/2013;

DELIBERA



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere

presenti n. 9: Presidente e n. 8 Consiglieri

assenti n. 2: Consiglieri De Longis e Iachetta

CON VOTAZIONERESA PER ALZATADI MANO

CON VOTI FAVOREVOLIUNANIMI

su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.

**********

Il Presidente Lombardi conclude la seduta ringraziando per la disponibilità a variare l’orario della
seconda Convocazione, augurando buone vacanze a tutti, assicurando che le attività saranno riprese con
la fine di agosto – inizio sttembre.

Toglie la seduta.

Sono le ore 15,23.



ALLEGATORESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 26 LUGLIO 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Ultimo punto 11 all’O.d.G.: “DELEGA IN MATERIA DI FORESTAZIONE E BONIFICA

MONTANA EX L.R. 11/96. SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ FORESTALI (SUAF) -

APPROVAZIONE “REGOLAMENTO INERENTE LE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE

DELLE ISTANZE IN AREE GRAVATE DAL VINCOLO IDROGEOLOGICO E PER I

TAGLI BOSCHIVI EX L.11/96 E REGOLAMENTO REGIONALE N. 3/2017 E S.M.I.”;

passo la parola al Dirigente, Arch. Corsano.

Arch. Giancarlo CORSANO – Dirigente Settore Pianificazione

Territoriale

Qui in realtà si tratta di mettere a regime lo Sportello unico delle attività forestali che

in realtà è attivato in Provincia dal 2017, dall'entrata in vigore del regolamento

regionale, però non ha avuto praticamente tutte le articolazioni in grado di poter

dare agli Uffici la possibilità di ottemperare a tutti gli obblighi che la delega della

Regione alla Provincia citava in materia di forestazione; in particolare, gli obblighi

relativi al rilascio delle autorizzazioni ai fini del vincolo idrogeologico e ai fini del

taglio busti. Diciamo che fino ad oggi sono state trattate in maniera un po’

disarticolata e non omogenea ed organizzata, da parte dell'Ufficio. Il regolamento

diciamo che va a mettere ordine nella modalità di presentazione delle istanze,

andando sì a riprendere la modulistica regionale del Regolamento ma, nello stesso

modo, andando a definire anche un iter amministrativo e burocratico della pratica

certo, sia per il cittadino e sia per l'Ente. In particolare poi si fa riferimento anche

alla possibilità -e su questo ci stiamo già lavorando- di attivare uno Sportello delle

attività forestali, come sotto-sito del sito ufficiale dell'Ente e attivando poi una

presentazione delle pratiche in modalità telematica (come avviene sostanzialmente

per le pratiche edilizie in tutti i Comuni e alla Provincia per la maggior parte delle

pratiche) al fine di arrivare a questo risultato. Un percorso che in parte è stato già

avviato dalla Provincia di Salerno, e sta dando risultati; le Comunità Montane delle

altre province sono ancora indietro, però si stanno attivando anche loro per cercare

di portare avanti questa digitalizzazione, come del resto ci impone anche il PNRR.

La novità importante è quella, finalmente, di disciplinare gli oneri istruttori, perché

in questo momento la Provincia non incassava nulla dall'istruttoria di queste

pratiche: cosa, insomma, abbastanza anomala visto che tutte le Province e le



Comunità Montane comunque una piccola parte di ogni istruttoria, anche in base

all'attività che si va a realizzare.

Gli oneri sono in linea con quelli delle altre Province, molto inferiore alla Provincia

di Salerno che è la più cara e naturalmente queste risorse serviranno poi anche a

garantire il funzionamento dello sportello telematico che altrimenti non può

reggersi da solo in quanto ha dei costi e, nello stesso tempo, si darà un migliore

servizio ai cittadini che non saranno più costretti a portare i faldoni cartacei alla

Provincia ma lo potranno trasmettere tranquillamente tramite lo Sportello

telematico: intanto il servizio lo attiveremo tramite PEC e poi pian piano andremo in

quella direzione: è oggi possibile attivare anche questo servizio perché abbiamo,

nella pianta organica dell'Ente, un geologo che ci garantisce l'istruttoria sulla parte

idrogeologica mentre prima non avevamo questa figura ed eravamo costretti ad

appoggiarsi agli Uffici regionali. In questo momento stiamo ragionando con gli

Uffici regionali almeno per avere un supporto sull'aspetto più che altro agronomico-

forestale perché non abbiamo agronomi al nostro interno. È in corso un dialogo ed è

prevista nel regolamento appunto la possibilità di attivare un accordo di

collaborazione con la Regione Campania.
Presidente Nino LOMBARDI

Bene; ci sono interventi? Passiamo alla votazione: i favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI
Votiamo anche l’immediata esecutività: stessa votazione?

Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI

Si completa così l’O.d.G., ringrazio Voi tutti anche per la disponibilità a variare

l’orario per la seconda convocazione, auguro buone vacanze a tutti e ci vediamo

sicuramente a fine agosto-inizio settembre per completare altre attività. Grazie a

tutti Voi.

Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 33 del 26/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Si attesta che:

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 26/07/2024

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE

f.to Dott.ssaMaria Luisa Dovetto

______________________

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Il SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


